1966 Ad causas matrimoniales tractandas in locis missionum, ubi defectus occurrere potest personarum ad tribunal constituendum necessarium, dantur speciales quaedam normae a S. C. de Propaganda Fide, 5 Maii 1933, in Litteris datis ad Delegatum Apostolicum pro Missionibus in Africa ¹.

1968 S. C. de Sacramentis, 5 Ianuarii 1937, Litteris ad Ordinarios locorum missis, admonet defensores vinculi de ipsorum obligatione in causis de rato et non consummato faciendi animadversiones non pro consummatione sed pro vinculi defensione. Ius faciendi votum

5) *A. A. S.*, XXXII, 304-308. — 6) *A. A. S.*, XXXIII, 363-364. — 7) *A. A. S.*, XXXIII, 364-368. — 8) *A. A. S.*, XXXVIII, 281.

Can. 1965. — 1) *A. A. S.*, XXXVI, 281.

Can. 1966. — 1) *Sylloge*, n. 178, p. 452.

19 — A. CORONATA *Interpretatio authentica.*

pro rei veritate, non ad defensorem vinculi sed ad Episcopum spectat¹.

1971 1. - S. C. S. Officii, 27 Ianuarii 1928, declaravit acatholicos quoslibet in causis matrimonialibus actoris partes agere non posse vi can. 87 (Vide can. 87)¹.

2. - Impedimenta natura sua publica dicuntur illa omnia quae non sunt constituta *principaliter* ad privatam utilitatem. Ad privatam autem utilitatem principaliter constituta sunt impedimenta conditionis servilis, vis et metus, impotentiae occultae. Reliqua omnia impedimenta sunt publica quia statuta ad bonum publicum. Ita S. R. Rota, 11 Augusti 1928².

3. - « D. - Utrum vox *impedimenti* canonis 1971, § 1, n. 1 intelligenda sit tantum de impedimentis proprie dictis (can. 1067-1080), an etiam de impedimentis improprie dictis matrimonium dirimentibus (can. 1081-1103).

R. - Negative ad primam partem, affirmative ad secundam ». C. I., 12 Martii 1929³.

4. - Responsum Com. Interpretis 12 Martii 1929, quo declaratur vocem *impedimenti* in can. 1971, § 1, n. 1 comprehendere etiam impedimenta improprie dicta seu ex defectu consensus promanantia, est extensivum sin minus explicativum (can. 17, § 2), non autem mere declarativum; ideoque vim retroactivam non habet. S. R. Rota, 19 Decembris 1930⁴.

5. - « D. - An coniuges qui, iuxta canonem 1971, § 1, n. 1 et interpretationem diei 12 Martii 1929, habiles non sunt ad accusandum matrimonium, vi eiusdem canonis § 2 ius saltem habeant nullitatem matrimonii Ordinario vel promotori iustitiae denuntiandi.

R. - Affirmative ». C. I., 17 Februarii 1930⁵.

6. - « D. - I. An, ad normam canonis 1971, § 1, habilis sit ad accusandum matrimonium coniux, qui metum aut coactionem passus sit.

II. An, ad normam eiusdem canonis 1971, § 1, n. 1, habilis sit ad accusandum matrimonium etiam coniux, qui fuerit causa culpabilis sive impedimenti sive nullitatis matrimonii.

III. An causa impedimenti honesta et licita a coniuge apposta

Can. 1968. — 1) *Periodica*, XXVI, 343.

Can. 1971. — 1) Cfr. Park, in *The Ecclesiastical Review*, 1932, p. 68, ubi cl. A. censet hanc declarationem haud applicari posse can. 1990-92 contra assertum eiusdem ephemeridis a. 1931, p. 308. Cfr. infra hoc can. n. 9. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XX, 402 et²sq. Admittitur sententia Wernz-Vidal, *Ius canonicum*, V, p. 169, nota 12; relecta doctrina De Smet, *De sponsalibus et matrimonio*, ed. 4, n. 465. — 3) *A. A. S.*, XXI, 171, *Nouvelle Revue Théologique*, 56 (1929), 685; *Periodica*, XVIII, 173. — 4) *Decisiones et sententiae*, XXII, 670, n. 2. — 5) *A. A. S.*, XXII, 196; *Apollinaris*, III, 248; *Rassegna di morale e Diritto*, I (1935), 237; *Periodica*, XIX, 269.

obstet quominus coniux ipse habilis sit ad accusandum matrimonium, ad normam canonis 1971, § 1, n. 1.

IV. An, vi canonis 1971, § 2, promotor iustitiae vi muneris sui agat in iudicio.

R. - Ad I. Affirmative.

Ad II. Negative.

Ad III. Negative.

Ad IV. Affirmative ». C. I., 17 Iulii 1933⁶.

7. - Quaerenti, die 18 Maii 1936, Ex.mo Archiepiscopo Salisburgensi, utrum etiam *apostatae*... recensendi sint, in ordine ad accusandum in causis matrimonialibus, inter *acatholicos*. S. C. S. Officii, die 27 Februarii 1937 (n. 294-1936) rescripsit: Affirmative, seu apostatas a fide, ad effectus declarationis S. Officii diei 18 Ianuarii 1928, recensendos esse inter acatholicos⁷.

8. - Litteris S. C. de Sacramentis, 18 Ianuarii 1938 ad Card. Archiepiscopum Mediolanensem datis, resoluta sunt varia dubia circa *Instructionem* eiusdem S. Congregationis diei 15 Augusti 1936. Huiusmodi dubia sunt sequentia:

« D. - I. Circa articulum 35 *Instructionis* 15 Augusti 1936: Utrum habilis ad accusandum matrimonium sit pars quae causa fuit nullitatis aut impedimenti, quando accusatio ex duplici capite fit, e. g. ex capite vis et metus, et ex capite conditionis appositae, et actor causa fuit impedimenti seu nullitatis solum ex altero capite; et utrum hoc in casu processus de utroque capite nullitatis agere debeat.

R. - Negative.

D. - II. Si negative ad primum: utrum sententia agnoscens nullitatem matrimonii ex eodem duplici capite valida sit, an retinenda sit nulla ad normam can. 1892, n. 2.

R. - Sententia est valida ex capite vis et metus, nulla ex altero capite.

D. - III. Utrum nulla sit an valida sententia admittens nullitatem matrimonii ob impedimentum cuius causa culpabilis non fuit actor, negans autem constare de nullitate ob impedimentum cuius actor causa culpabilis fuit, si in causa promotor iustitiae non intervenit.

R. - Ut supra.

D. - IV. Circa articulum 37, §§ 1-2, *Instruct.* citatae: Utrum appositio conditionis de se honestae et licitae in matrimonio, e. g. si es *virgo*, si arbitrarie, i. e., inconsulto Ordinario, facta sit, inhabilem reddat ad accusandum matrimonium partem quae illam conditionem appositum vel acceptavit, quippe quae causa culpabilis nullitatis fuit.

R. - Conditio virginitatis turpis fit, si pars se certiorare intendat

6) *A. A. S.*, XXV, 345; *Ius Pontificium*, 1933, 187; *Apollinaris*, 1933, 442. — 7) v. *Theologische-praktische Quartalschrift*, 90 (1937), 327.

de verificatione conditionis mediante copula; itemque turpis fit quae libet alia conditio de se licita (e. g. conditio de divitiis compartis, de eiusdem familia etc.), si pars matrimonio uti intendat, antequam se certioraverit de existentia conditionis appositae.

D. - V. Circa articulum 141, § 4: Utrum, postquam promotor iustitiae ab accusatione nullitatis, utpote quae facta fuit sine fundamento, recesserit, causa ipsa decidat, an partes, etsi utraque aliunde inhabilis est ad accusandum matrimonium, ius habeant accusationem a promotore derelictam usque ad definitivam sententiam prosequendi.

R. - Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

D. - VI. Circa art. 46: Utrum, si causa prosequenda sit, advocato, qui ab officio cessavit ob recessionem promotoris iustitiae ab accusatione, alius advocatus ex officio substituendus sit.

R. - Provisum in praecedenti.

D. - VII. Circa art. 41, § 4: Utrum promotor iustitiae possit vel debeat, etiam in gradu appellationis, accusationem revocare, quando in tribunali primi gradus declarata fuit nullitas matrimonii, si in altera instantia causam fundamento destitui appareat.

R. - Affirmative, dummodo res in aperto sit. Casus verificari potest frequentius in quo promotor iustitiae actionem revocare debeat, quia, habitis informationibus ab Ordinario coniugum, eidem constat non existere seu deficere conditiones *notorietatis*, *scandali* aut *resipiscentiae* quae litis prosecutionem exigent ad bonum publicum (accusatio enim ex parte promotoris iustitiae ad bonum societatis christianae aut dignitatis Sacramenti, non vero ad bonum privatum partium, dirigitur).

D. - VIII. Circa art. 62: Utrum ad libellum accusationis matrimonii reiiciendum requiratur semper decretum tribunalis collegialis, an sufficiat decretum Officialis in casibus in quibus accusatio quolibet iuridico fundamento destituatur, et evidens sit inhabilitas actoris ad matrimonium accusandum, aut Tribunal incompetens sit.

R. - Haec S. Congregatio tenet, Officiale, decreto motivato, posse libellum reiicere, si *evidenter* constet, aut accusationem quolibet destitui fundamento iuridico, aut actorem ad matrimonium accusandum inhabilem esse, aut tribunal esse incompetens. A tali autem Officialis decreto recursus datur, at *exclusive* ad Collegium iudicum, quod ad iuris tramitem procedet. Officialis autem, quotiens ipse unus libellum suo decreto reiicit, expresse in eodem decreto mentionem facere debet de iure actoris recurrenti ad Collegium. Si Collegium recursum ad se interpositum reiecerit, seu decretum Officialis confirmaverit, ius actori datur recurrenti seu appellandi ad tribunal superius ad normam can. 1709, § 3. 30 Maii 1938, S. C. de Sacramentis ⁸.

⁸) Dubia relata legere italica lingua poteris in *Il Monitore ecclesiastico*, LXIII (1938), p. 216-217, vel in *Rivista diocesana milanese*, 1938, p. 396. Vide etiam can. 1092 et Responsum C. I. 24 Iulii 1939 hoc ipso can. 1971.

9. - S. C. S. Officii, 15 Martii 1939, propositis dubiis: « I. Utrum decisio Supremae S. C. S. Officii data die 18 Ianuarii 1928, ad I, quae nempe declaratum fuit acatholicos in causis matrimonialibus actoris partes agere non posse, spectet tantum Tribunal S. R. Rotae, an etiam Tribunalia dioecesana. — II. Utrum promotor iustitiae, vi can. 1971, nulla praehabita facultate a S. Officio, matrimonium accusare possit si nullitas matrimonii fuerit denunciata a coniuge acatholico. — Respondit: « Ad I. *Negative* ad primam partem; *Affirmative* ad alteram, seu: spectare etiam ad tribunalia dioecesana. — Ad II. *Negative*, nisi publicum bonum, Ordinarii iudicio, id postulet ». Responsum approbavit Romanus Pontifex 18 Martii 1939 et promulgatum est 22 Martii 1939 ⁹.

10. - « D. - An S. C. de Sacramentis competat ius interveniendi in casu.

R. - *Negative* ». C. I., 24 Iulii 1939. Responsum approbavit Summus Pontifex 27 Iulii 1939.

Agebatur *in casu* de hoc: In dioecesi Versaliensi Promotor iustitiae accusaverat matrimonium aliquod. S. C. de Sacramentis intervenit in casu litteris ad Episcopum Versaliensem datis in quibus inter alia haec dicebat: « Videtur non bene perspicui in quo adsit bonum publicum, nempe scandali remotio, ob quam unice Promotor iustitiae tales causas ex officio movere potest... E contra non perspicitur quomodo vitari possit periculum scandali orituri si domina Caia tandem aliquando libertatem reacquirat, praecise quia matrimonium celebravit cum exclusione libertatis ». His litteris examinatis Officialis Versaliensis declaravit se obligari ad cessandum a continuatione processus iam instructi. Tunc Caia ad S. Romanam Rotam recurrit. Casus relatus est Romano Pontifici Pio XII, qui quaestionem remisit Commissioni Pontificiae ad canones Codicis iuris canonici interpretandos deputatae. Commissio responsum ut supra dedit ¹⁰.

11. - S. C. S. Officii, 10 Ianuarii 1940, proposito dubio: « An inter acatholicos, qui, iuxta decretum S. Officii diei 8 Ianuarii 1928, in causis matrimonialibus agere prohibentur, connumerandi sint etiam apostatae a fide »; respondit: « *Affirmative* » ¹¹.

12. - C. I., 8 Iulii 1940, quaedam resolvit dubia circa competentiam S. Congregationis de Sacramentis et circa ius eiusdem Congregationis interveniendi in causis matrimonialibus. (Cfr. dubia et responsa sub can. 249, 2).

13. - « D. - Utrum secundum can. 1971, § 1, n. 1, et responsum diei 17 Iulii 1933 ad II, inhabilis ad accusandum matrimonium habendus sit tantum coniux, qui sive impedimenti sive nullitatis matri-

⁹) *A. A. S.*, XXXI, 131. — ¹⁰) Vide quaestionem in *Il Monitore ecclesiastico*, vol. 64 (1939), p. 310. — ¹¹) Cfr. *Osservatore Romano*, 1940, n. 31 (8 Februarii 1940); *A. A. S.*, XXXII, 52; cfr. can. 87.

monii causa fuit et directa et dolosa, an etiam coniux qui impedimenti vel nullitatis matrimonii causa exstitit vel indirecta vel doli expers.

R. - Affirmative ad primam partem, negative ad secundam ». C. I., 27 Iulii 1942 ¹².

14. - « D. - An coniuges inhabiles ad accusandum matrimonium qui, iuxta can. 1971, § 2 et interpretationem diei 17 Februarii 1930, ius exercere velint denuntiandi nullitatem matrimonii, teneantur adire Ordinarium vel promotorem iustitiae tribunalis competentis ad videndum de causa nullitatis sui matrimonii ad normam can. 1964, an possint etiam adire alium Ordinarium vel alium promotorem iustitiae.

R. - Affirmative ad primam partem, negative ad secundam ». C. I., 6 Decembris 1943 ¹³.

15. - Promotoris iustitiae in causis matrimonialibus est matrimonium accusare, si id bonum publicum requirat. At eius munus, sicut munus defensoris vinculi, ad hoc tendere debet, ut iudicium secundum obiectivam veritatem iudex proferre possit, bene pensatis cum iis quae a vinculi defensore tum iis quae a promotore iustitiae dicta sunt. Pius XII in *Allocutione* 2 Octobris 1944 ¹⁴.

16. - « D. - An coniugi, inhabili ad accusandum matrimonium ad normam can. 1971, § 1, n. 1, competat ius appellandi vel recurrendi adversus sententiam in favorem matrimonii latam.

R. - Negative, salvo extraiudicialibus recursibus ». C. I., 3 Maii 1945 ¹⁵.

17. - « D. - An inhabilitas coniugis ad accusandum matrimonium, a can. 1971, § 1, n. 1 statuta, secum ferat incapacitatem standi in iudicio, ita ut sententia vitio insanabilis nullitatis laboret iuxta can. 1892.

R. - Negative ». C. I., 4 Ianuarii 1946 ¹⁶.

1976 S. Congregatio S. Officii, 12 Iunii 1942, decretum edidit de quibusdam cautelis adhibendis in causis matrimonialibus impotentiae et inconsummationis. In ipso decernitur inspectionem corporalem coniugum, iuxta regulas editas a S. Congregatione de Sacramentis, 7 Maii 1923 (art. 86), omittendam esse, si consummatio matrimonii haberi non potuit quia nec tempus nec locus nec modus adfuerunt eam faciendi; si, attenta partium et testium morali excellentia, ac serio pensatis eorum animi dispositionibus necnon ceteris adminiculis aut argumentis, Ordinarii iudicio, plenissima iam habeatur probatio de impotentia aut inconsummatione; si certo constet de mulieris defloratione; itemque omittatur inspectio mulieris si certo constet de impotentia viri. Circa modum faciendi inspectionem mulieris commendatur observantia can. 1979, § 2 et 3. Si mulier in-

¹²⁾ *A. A. S.*, XXXIV, 241; *Periodica*, XXXII, 114-117. — ¹³⁾ *A. A. S.*, XXXVI, 91. — ¹⁴⁾ *A. A. S.*, XXXVI, 285. — ¹⁵⁾ *A. A. S.*, XXXVII, 149. — ¹⁶⁾ *A. A. S.*, XXXVIII, 162.

spectionem ipsam omnino recuset abstinendum ab ea urgenda erit. Excussio mulieris quae pars sit in causa fiat quidem coram tribunali sed a medico religione, moribus et aetate gravi ¹.

1977 Periti, in causis praesertim matrimonialibus ea scrutari debent quae ad obiectivam veritatem detegendam conferre possunt; debent proinde abstinere a factis non existentibus artificiose construendis, aut ab iisdem existentibus male interpretandis. Pius XII in *Allocutione* 2 Octobris 1944.

1985 D. - « Utrum praescriptum n. 98, § 1 et 2 Regularum servandarum, die 7 Maii 1923 editarum, ita intelligendum sit, ut Episcopo vel eius ac in re vices gerenti, liceat in confectione proprii voti cognitionem sumere, praeterquam omnium causae actorum, etiam animadversionum sacri vinculi defensoris; an potius idem Episcopus teneatur suum promovere votum, nulla praehabita cognitione circa memoratas animadversiones a vinculi defensore exaratas ». Ad quod dubium S. C. de Sacramentis, 31 Iulii 1941, respondit: ad primam partem affirmative; ad secundam partem negative ¹.

1986 Defensoris vinculi est vinculum defendere matrimoniale; at non modo absoluto, sed subordinate ad finem processus, qui est veritatem inquirere et definire. Quamvis igitur ipsius sit vinculum defendere, nequit tamen ab eo exigi ut vinculi ipsius defensionem artificiosam conficiat etiam in casu quo de nullitate clare constet; id enim sanae rationi repugnaret. Proinde ei omnino agnoscendum est, si casus ferat, ius declarandi se, praemissa diligenti accurata et conscientiosa investigatione actorum, non invenire ullam rationalem objectionem, contra actoris petitionem, et proinde matrimonium nullum esse. Pius XII in *Allocutione* 2 Octobris 1944 ¹.

1987 1. - In foro externo metus reverentialis non habetur gravis nisi fuerit qualificatus, seu nisi accesserint iurgia vel obiurgationes aut verbera et etiam minae, licet non graves, aut saltem preces importunae et repetitae, quae cum reverentia coniunctae superioribus debita revera et ipsae opprimunt et vexant. S. R. Rota, 14 Ianuarii 1930 ¹, 4 Aprilis 1930 ², 30 Aprilis 1930 ³.

2. - « D. - An, provocante Defensore vinculi, vi can. 1987, contra secundam sententiam, quae matrimonii nullitatem confirmaverit, ad tertiam instantiam, Defensor vinculi ulterioris istius instantiae, etsi

Can. 1976. — 1) *A. A. S.*, XXXIV, 200-202.

Can. 1977. — 1) *A. A. S.*, XXXVI, 287-288.

Can. 1985. — 1) Responsum non fuit promulgatum in *A. A. S.*, et datum est Archiepiscopo Tridentino. Cfr. *Il Monitore Ecclesiastico*, 1942, 5.

Can. 1986. — 1) *A. A. S.*, XXXVI, 283-285.

Can. 1987. — 1) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 45 sqs. — 2) *Decisiones seu sententiae*, XXII, 202 sqs. — 3) *Decisiones seu sent.*, XXII, 243 sqs.

agatur de tribunali apostolico, interpositam appellationem, pro sua conscientia, deserere possit, ita ut tribunal, in casu, nequeat Defensori vinculi appellationem deserenti eiusdem prosecutionem imponere. — R. Affirmative ». C. I., 29 Maii 1947 ⁴.

1989 1. - Causae matrimoniales numquam transeunt in rem iudicatam. Id non extenditur ad casus in quibus altera pars seu coniux mortuus est. S. R. Rota, 20 Iunii 1922 ¹.

2. - « D. - An vi canonis 1989 eadem causa matrimonialis, ab uno tribunali iudicata, ab alio tribunali eiusdem gradus iterum iudicari possit.

R. - Negative ». C. I., 16 Iunii 1931 ².

3. - Causae separationis coniugum non transeunt in rem iudicatam. C. I., 8 Aprilis 1941. Cfr. can. 1903, n. 3.

1990 1. - « D. - Utrum Ordinarius, praetermissis iuris sollemnitatibus in Constitutione apostolica *Dei miseratione* requisitis, matrimonium possit declarare nullum cum interventu tamen defensoris vinculi matrimonialis, quin opus sit secunda sententia, hiisce in casibus, nempe:

1° si duo catholici, in loco certe antehac obnoxio capiti *Tametsi* Concilii Tridentini, vel post decretum *Ne temere*, matrimonium civile tantum inierunt, omisso ritu ecclesiastico, et obtento civili divortio, novum in Ecclesia inire student matrimonium, vel novum matrimonium, civiliter initum, in foro Ecclesiae convalidare;

2° aut catholica pars, quae cum acatholica, spretis Ecclesiae legibus, in templo sectae protestanticae (in loco certe antehac obnoxio capiti *Tametsi* Concilii Tridentini, et ubi Benedictina declaratio extensa non est, vel post decretum *Ne temere*) matrimonium contraxit, obtento civili divortio, in facie Ecclesiae novum matrimonium cum catholico consorte inire vult;